
 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 

 

Copia 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

DELIBERA N.  110 del 21-11-2023 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

PER LA PRIMA INFANZIA E RELATIVE AGEVOLAZIONI PER 
L'ANNO EDUCATIVO 2023/2024. ADESIONE ALLA MISURA 
PREVISTA DALLA DGR N. 1706 DEL 09.10.2023 "MISURA PER LA 
RIDUZIONE DEGLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE E PER 
FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 
PER I BAMBINI IN ETA' 0-3 ANNI PR FSE+ 2021/2027 PRIORITA' 3 
INCLUSIONE SOCIALE"  

 
 

             L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di novembre in Fanano, presso la 
residenza municipale, nella Sala della Giunta, a seguito di apposito invito, diramato ai sensi 
delle vigenti disposizioni a cura del Sindaco, si è riunita alle ore 09:30 la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 
 
Muzzarelli Stefano Sindaco Presente 
      Guiducci Maria Paola Vice Sindaco Assente 
      Altariva Giovanni Assessore Presente 
      Poli Sergio Assessore Presente 
      Seghi Alice Assessore Assente 

       
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      2 
 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Monia Giambi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Muzzarelli, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
sopraindicato. 

 
  



 

 

Data  21-11-2023 e N. 110  
 
N. 110 - OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER LA PRIMA INFANZIA E RELATIVE AGEVOLAZIONI PER L'ANNO EDUCATIVO 
2023/2024. ADESIONE ALLA MISURA PREVISTA DALLA DGR N. 1706 DEL 09.10.2023 
"MISURA PER LA RIDUZIONE DEGLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE E PER 
FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI 
IN ETA' 0-3 ANNI PR FSE+ 2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE" 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale n. 1706 del 09.10.2023 rubricata “Misura per 

la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire l’accesso ai servizi educativi per 
l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2023/2024 PR FSE+ 2021/2027. 
Priorità 3. Inclusione sociale. Obiettivo specifico K)”, è stato previsto lo stanziamento a favore 
dei Comuni richiedenti per l’abbattimento o il contenimento delle rette in carico alle famiglie, a 
favore delle famiglie dei bambini iscritti ai servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 
educativo 2023/2024 con dichiarazione ISEE non superiori a 40.000 euro, superando la 
precedente misura regionale “Al nido con la Regione”; 

 
PRESO ATTO che: 

- il Comune di Fanano ha richiesto formalmente di beneficiare della misura regionale di 
sostegno economico alle famiglie con domanda inviata in data 08.11.2023, prot. 12585, 
impegnandosi ad utilizzare il relativo finanziamento regionale esclusivamente per 
l’abbattimento delle tariffe dei servizi educativi per la prima infanzia di cui alla L.R. n. 
19/2016 per le famiglie con ISEE non superiore a 40.000 euro; 

- la misura della Regione prevede un trasferimento di fondi a favore del Comune di Fanano 
quantificato nella stessa D.G.R. n. 1706/2023 poc’anzi citata, per un importo totale massimo 
di € 32.076,00=, copertura della minore entrata da tariffe dell’anno educativo 2023/2024 che 
terrà conto delle famiglie effettivamente iscritte al servizio e della frequenza dei bambini; 

 
VISTI: 

- il “Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia 0-3 anni” approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 15.05.2018; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 12.08.2022 che ha determinato le tariffe per 
l’anno educativo 222/2023 prevedendo il mantenimento delle stesse – o l’ulteriore 
abbattimento – se fosse stata confermata (o ampliata) la misura “Al nido con la Regione”; 

 
PREMESSO che: 

- è competenza della Giunta comunale stabilire, sulla scorta dei criteri e degli indirizzi 
generali definiti dal regolamento approvato, l’ammontare delle tariffe, le agevolazioni e le 
soglie ISEE per poterne beneficiare, le eventuali maggiorazioni, nonché la periodicità e le 
modalità di riscossione delle tariffe; 

- a partire dall’anno educativo 2019/2020 la Regione ha promosso la misura straordinaria di 
sostegno economico alle famiglie denominata “Al nido con la Regione”, finalizzata 
all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia 
pubblici o privati convenzionati di cui alla L.R. n. 19/2016, attraverso il trasferimento di 
fondi regionali ai Comuni/Unioni aderenti alla misura rivolta alle famiglie dei bambini 
iscritti ai servizi educativi per la prima infanzia con dichiarazioni ISEE non superiori ai 
26.000 euro; 



 

 

- anche per effetto della misura regionale ora richiamata, l’Amministrazione comunale ha 
messo in campo una progressiva campagna di abbattimento delle rette di frequenza dei 
servizi, con effetti positivi sia riguardo la maggior frequenza dei servizi educativi sia 
riguardo la sostenibilità dei costi a carico delle famiglie; 

 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere, con il presente atto, alla determinazione delle 

tariffe per l’anno educativo 2023/2024, stabilendo ulteriori agevolazioni per le famiglie con 
dichiarazioni ISEE non superiori ai 40.000 euro in applicazione a quanto previsto dalla D.G.R. n. 
1706/2023; 

 
EVIDENZIATO che l’Ufficio Scuola ha provveduto a simulare, sulla base dei dati effettivi degli utenti 

iscritti e delle loro dichiarazioni ISEE, gli effetti dell’applicazione delle seguenti ulteriori 
riduzioni tariffarie, di modo da giungere a una riduzione che sia in grado di coprire le minori 
entrate da rette con il contributo regionale e senza che vi sia un avanzo dello stesso, visti gli 
indirizzi regionali che destinano il finanziamento “esclusivamente all’abbattimento delle tariffe” 
(cfr. Allegato A); 

 
DATO ATTO che dalla simulazione perviene la seguente proposta: 

- abbattimento delle rette per le famiglie con ISEE inferiore ai 26.000 €; 
- riduzione delle rette da 280 € a 200 € per il servizio a tempo pieno per le famiglie con ISEE 

superiore ai 26.000 € ma inferiore ai 40.000 €; 
- riduzione delle rette da 220 € a 150 € per il servizio a tempo parziale per le famiglie con 

ISEE superiore ai 26.000 € ma inferiore ai 40.000 €; 
- nessuna riduzione per le famiglie con ISEE superiore ai 40.000 €; 

 
CONSIDERATO che: 

- tale abbattimento delle rette, in armonia con quanto previsto dalla D.G.R. n. 1706/2023, 
consente alle famiglie con ISEE inferiore ai 40.000 € di recuperare l’intero importo pagato 
grazie alla complementarità della misura regionale con quella prevista dall’INPS; 

- l’abbattimento proposto consente di utilizzare il contributo regionale interamente – e senza 
avanzo alcuno – esclusivamente per la riduzione delle rette; 

- l’abbattimento proposto ha una previsione di impatto sul bilancio comunale di € 1331,50=, 
da prevedere come minore entrata da rette; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che l’Amministrazione ritiene opportuno intervenire, seppure in modo meno 

consistente, anche sull’abbattimento della retta dell’unica famiglia frequentante con ISEE 
superiore a 40.000 €, e che tale abbattimento, a seguito della simulazione dell’Ufficio Scuola, ha 
un impatto previsto sul bilancio comunale di € 765,00=; 

 
RITENUTO di confermare quanto previsto dal regolamento in materia tariffaria con riferimento alla 

scontistica del 50% per la frequenza del secondo fratello; 
 
ACQUISITI sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Affari Generali attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, e del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in 
ordine alla regolarità contabile; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di confermare la richiesta presentata alla Regione Emilia Romagna in merito alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 1706 del 09.10.2023 rubricata “Misura per la riduzione degli oneri a 



 

 

carico delle famiglie e per favorire l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in 
età 0-3 anni per l’anno educativo 2023/2024 PR FSE+ 2021/2027. Priorità 3. Inclusione sociale. 
Obiettivo specifico K)” per lo stanziamento di risorse a favore del Comune di Fanano per 
l’abbattimento o il contenimento delle rette in carico alle famiglie, a favore delle famiglie dei 
bambini iscritti ai servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 con 
dichiarazioni ISEE non superiori a 40.000 €. 

2. Di stabilire, vista la simulazione effettuata dall’Ufficio Scuola (Allegato A), che le tariffe dei 
servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 siano definite nella 
seguente misura: 

 
 

TARIFFE  TIPOLOGIA 
SERVIZIO 

SPECIFICAZIONI 
ISEE INFERIORE 
A 26.000 € 

ISEE TRA 26.001 
€ e 40.000 € 

ISEE SUPERIORE 
A 40.001 € 

Tempo pieno 7.45 – 16.15 € 0,00 € 200,00 € 300,00 
Tempo parziale 7.45 – 13.15 € 0,00 € 150,00 € 250,00 

2 GIORNI € 0,00 € 85,00 € 100,00 
3 GIORNI € 0,00 € 60,00 € 150,00 

Part-time 
verticale 7.45 
– 13.15  4 GIORNI € 0,00 € 80,00 € 200,00 

2 GIORNI € 0,00 € 55,00 € 100,00 
3 GIORNI € 0,00 € 85,00 € 150,00 

MICRO NIDO 
(compresa ristorazione) 

Part-time 
verticale 7.45 
– 16.15  4 GIORNI 

 
€ 0,00 € 110,00 € 200,00  

 
3. Di stabilire che le rette fissate in base alle dichiarazioni ISEE che verranno presentate per l’anno 

educativo 2023/2024 avranno validità per l’anno educativo 2023/2024 salvo presentazione da 
parte delle famiglie di nuova dichiarazione ISEE in corso d’anno. 

4. Di definire che con l’adozione del presente provvedimento vengano a cessare le disposizioni in 
materia di tariffe, agevolazioni e riduzioni sui servizi per la prima infanzia fissate dalle 
precedenti deliberazioni della Giunta comunale. 

5. Di dare atto che la disciplina e l’applicazione delle tariffe, agevolazioni e riduzioni di cui alla 
presente deliberazione trovano applicazione i regolamenti comunali vigenti in materia, ai quali si 
rimanda. 

6. Di demandare ai servizi competenti i successivi adempimenti. 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione, 

favorevole ed unanime, resa per alzata di mano, ai sensi ed in conformità del 4° comma dell'art. 
134 del D.Lgs. 267/2000, in considerazione del fatto che si ritiene urgente comunicare alle 
famiglie le rette da applicare per l’anno educativo in corso e procedere all’emissione delle rette. 

 
 
 
 

 
 
  



 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA e alla correttezza dell’azione amministrativa 
della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 
 
Fanano, 21-11-2023     Il Responsabile dell’Area competente 
       F.to Dott.ssa Maria Chiara Bellettini 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto: 
 
 
Fanano, 21-11-2023    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
       F.to Dott.ssa Monia Giambi 
 

  



 

 

 
DELIBERA N. 110 del 21-11-2023 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                    Il Sindaco                        Il Vice Segretario Comunale 
       F.to Sig. Stefano Muzzarelli                    F.to Dott.ssa Monia Giambi 

 
     __________________________ 

 
                            _________________________ 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Fanano (L. 69/2009) per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 30-11-2023 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
- Viene trasmessa in elenco ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 13338 in data 30-

11-2023 (art. 125, D.Lgs 267/2000). 
 
Addì, 30-11-2023 
 

       Il Vice Segretario Comunale 
       F.to Dott.ssa Monia Giambi 

 
         ____________________ 

 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
         Il Vice Segretario Comunale 
         Dott.ssa Monia Giambi 
 
 
 
Esecutiva: 
 
 
� il giorno 21-11-2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267); 
 
 
 
Fanano lì, 22-11-2023        Il Vice Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Monia Giambi 
 


